

Số: 475 /BC-UBND

Châu Thành, ngày 01 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội từ ngày 22/7 - 28/7/2023

I. TÌNH HÌNH TỪ NGÀY 22/7 - 28/7/2023

1. Hoạt động của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện:

Họp giao ban tuần Huyện ủy; dự sinh hoạt chi bộ ấp thuộc Đảng bộ xã Nguyệt Hóa, Hòa Lợi, Hưng Mỹ tháng 7 năm 2023; đi thăm gia đình chính sách nhân dịp ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/2023; họp Tổ công tác liên ngành về hợp tác xã; dự làm việc với Đoàn giám sát Quốc hội về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; dự họp sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 năm 2023 của Huyện ủy, UBND huyện; dự hội nghị sơ kết Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác BHXH, BHYT 6 tháng đầu năm 2023; dự hội nghị ký kết Chương trình “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân”; dự Lễ thấp nển tri ân do tỉnh tổ chức tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện nhân dịp lễ 27/7/2023; tiếp công dân định kỳ tháng 7/2023; dự họp mặt kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ các xã; dự hội nghị biểu dương người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; họp Hội đồng kỷ luật viên chức.

2. Tình hình kinh tế:

2.1. Về sản xuất nông nghiệp:

+ *Cây lúa*: Thu hoạch 50 ha, năng suất 5,68 tấn/ha, sản lượng 199 tấn, nâng đến nay 85 ha, năng suất 5,75 tấn/ha, sản lượng 489 tấn. Hiện lúa trong giai đoạn giai đoạn chín 2.115 ha, đồng trổ 12.081,9 ha; xuất hiện mới sâu bệnh với diện tích là 512 ha⁽¹⁾; đã kịp thời hướng dẫn người dân phòng trị, hiệu quả đạt từ 80 - 90%.

+ *Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác*: Tiếp tục xuống giống 43,6 ha, nâng đến nay 5.328,1 ha, đạt 77,81% kế hoạch⁽²⁾

- *Chăn nuôi, thú y*: Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng vaccine viêm da nổi cục trên trâu, bò, tiến độ thực hiện đến nay 9.169 con, đạt 26,06%; tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được kiểm soát; vận động hộ chăn nuôi tiêm phòng vaccine cúm gia cầm 27.000 con gia cầm, vaccine VDNC trên bò 4.730 con, vaccine dịch tả, tụ huyết trùng và phó thương hàn 900 liều vaccine trên đàn gia cầm và 12.700 liều trên đàn gia súc; kiểm soát giết mổ 2.200 con heo, 07 con trâu, bò và 6.500 con gia cầm⁽³⁾.

(1) Các đối tượng gây hại chính như: Đạo ôn lá 209 ha; rầy cánh phấn 223 ha (218 ha, mật độ từ 2.500 - 5.000 con/m² và 5 ha, mật độ từ 5.000 - 10.000 con/m²); thối cổ bông 50 ha, tỷ lệ nhiễm 5 - 10%; lem lép hạt 25 ha, tỷ lệ nhiễm 10 - 20%; sâu cuốn lá nhỏ 05 ha, mật độ 25 - 50 con/m².

(2) Màu lương thực 375,8 ha, màu thực phẩm 3.739,8ha; cây công nghiệp ngắn ngày 343,9 ha, cây hàng năm khác 868,6 ha (có 628,5 ha).

(3) Đến nay vận động hộ chăn nuôi tiêm phòng vaccine LMLM 5.510 con heo, đạt 23,49% kế hoạch, 19.467 con bò, đạt 55,36% kế hoạch; 30 con dê; vaccine Cúm gia cầm vaccine 206.450 con gia cầm, đạt 40,03% kế hoạch; vaccine VDNC trên bò 9.169 con.

- *Thủy sản*: Có 38 lượt hộ thả nuôi 9,11 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 25,79 ha. Nâng đến nay có 4.446 lượt hộ thả nuôi 476,78 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 2.980,19ha/3.829,19ha, đạt 77,82% kế hoạch⁽⁴⁾. Sản lượng nuôi, khai thác và đánh bắt thủy hải sản 237,82 tấn, nâng đến nay 13.954,92 tấn, đạt 56,14% kế hoạch⁽⁵⁾; có 04 hộ nuôi tôm thẻ thâm canh bị thiệt hại trên diện tích 0,7ha với 0,67 triệu con giống, cho chủ trương xã Hòa Minh cấp phát 973kg hóa chất chlorine cho 08 hộ có tôm nuôi bị thiệt, xử lý mầm bệnh⁽⁶⁾.

- *Thủy lợi và phòng, chống thiên tai*: Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chuyên ngành ngành thực hiện khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình thủy lợi nội đồng (*kênh cấp 3*) và trình xem xét khảo sát 04 điểm sạt lở, bố trí nguồn vốn xây dựng công trình chống sạt lở trên địa bàn huyện Châu Thành⁽⁷⁾; cấp trang thiết bị phòng, chống thiên tai cho các ngành và các xã⁽⁸⁾.

- *Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật*: Tổ chức 06 lớp tập huấn trên lĩnh vực thủy sản, có 190 người tham dự, nâng đến 35 lớp, có 1.016 người tham dự.

2.2. Xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP: Các đơn vị tư vấn và chủ thể tham gia chương trình OCOP tiếp tục bổ sung hồ sơ theo ý kiến góp ý của Hội đồng đánh giá huyện đối với 07 sản phẩm tham gia chương trình OCOP⁽⁹⁾

2.3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, phát triển doanh nghiệp, quy hoạch và khoa học công nghệ:

- Cấp mới 06 giấy phép đăng ký kinh doanh, lũy kế trong năm 2023 là 154 giấy kinh doanh; phát triển mới 02 doanh nghiệp, đến nay 53/70 doanh nghiệp, đạt 75,71% kế hoạch (*toàn huyện có 396 doanh nghiệp đang hoạt động*).

- Cấp phép xây dựng, không phát sinh, đến nay đã cấp 12 giấy phép xây dựng (*01 nhà ở nông thôn, 11 nhà ở đô thị*).

đạt 26,06 % kế hoạch; vaccin Dịch tả, Tụ huyết trùng và Phó thương hàn... trên đàn gia súc và gia cầm: 257.000 liều vaccine trên đàn gia cầm và 27.150 liều trên đàn gia súc, đạt 65,03% kế hoạch, vaccine bệnh dại trên chó, mèo 2.512 con, đạt 13,62% kế hoạch; kiểm soát giết mổ 29.400 con heo, đạt 89,09% kế hoạch, 391 con trâu, bò, đạt 65,16% kế hoạch và 181.000 con gia cầm, đạt 82,27 % kế hoạch.

⁽⁴⁾ **Tôm càng xanh**: Có 1.100 hộ thả nuôi, diện tích 1.139,6 ha, với 31,75 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 1.201,8 tấn; **Tôm thẻ chân trắng**: Có 1.049 hộ thả nuôi tôm thẻ thâm canh, diện tích 418,53 ha, với 322,32 triệu con giống và 270 hộ, diện tích 148,5ha với 20,9 triệu con giống; có 1.573 hộ thu hoạch, diện tích 537,6 ha, sản lượng 3.713,73 tấn; **Cua biển**: Có 1.191 hộ thả nuôi cua biển diện tích 779,2 ha, với 14,43 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 451,96 tấn; **Tôm sú**: Có 630 hộ thả nuôi tôm sú kết hợp cua biển, diện tích 505,65 ha, với 47,22 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 108,23 tấn; **Cá lóc**: Có 335 hộ thả nuôi, diện tích 19,85 ha, với 16,38 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 4.728 tấn.

⁽⁵⁾ Sản lượng nuôi trồng 10.433,62 tấn, gồm cá các loại 170,3 tấn, tôm càng xanh 1.201,8 tấn, tôm thẻ 3.713,73 tấn, tôm sú 108,63 tấn, cua 451,96 tấn, cá lóc 4.728 tấn, vọp 4,2 tấn, nghêu 55 tấn; sản lượng khai thác 3.521,3 tấn (*3.139,1 tấn, tôm cá các loại; khai thác nội đồng 382,2 tấn*).

⁽⁶⁾ Đến nay 137 hộ thả nuôi tôm thẻ thâm canh ở xã Long Hòa và Hòa Minh bị thiệt hại diện tích 33,44 ha, với 32,75 triệu con giống.

⁽⁷⁾ Khảo sát, bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng kè chống sạt lở Bờ bao ấp Trà Cuôn, xã Phước Hảo (*đường GTNT ấp Trà Cuôn cấp cống Chà Và, sông Vinh Kim*), chiều dài khoản 500m; kè chống sạt lở phần đoạn còn lại 250m của diêm sạt lở bờ sông Cò Chiến cấp Hương Lộ 15, ấp Bãi Vàng, xã Hưng Mỹ và đoạn 50m đoạn Đình An Mỹ ấp Bà Trâm, xã Hưng Mỹ; Đoạn còn lại, chiều dài 1.554m của tuyến bờ bao nhóm 3,4 thị trấn Châu Thành; Khảo sát khu vực sạt lở Đầm môm Cồn Phụng, ấp Cồn Phụng xã Long Hòa.

⁽⁸⁾ Công an huyện 10 phao áo, 20 phao tròn; xã Hòa Minh 10 phao áo, 30 phao tròn, 01 phao xuồng; xã Long Hòa 10 phao áo, 30 phao tròn.

⁽⁹⁾ (1)Chà cá chiên Định An, (2) bánh tét Cô Hòa, (3)Bánh trắng nem Ngọc Đăng xã Nguyệt Hóa, (4)Nước uống đóng chai Tiến Đạt, (5) Chà lụạ Huyện Trăn xã Hòa Lợi, (6)Nước uống đóng chai Thủy Tiên xã Thanh Mỹ, (7) Nghêu sạch Long Thành của xã Long Hòa)

- Quyết định kiện toàn Ban quản lý chợ Mỹ Chánh và phê duyệt Phương án bố trí, sắp xếp, chỉnh trang ngành hàng kinh doanh chợ Mỹ Chánh.

- Tiếp tục thực hiện dự án khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2023⁽¹⁰⁾.

2.4. Tài chính, xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng:

- *Tài chính:* Thu ngân sách nhà nước 3.118,223 triệu đồng, nâng đến nay 83.663,893 triệu đồng, đạt 69,72% kế hoạch; thu hồi tạm ứng ngoài ngân sách không phát sinh, đến nay đã thu hồi được 64 triệu đồng (*còn lại số dư tạm ứng là 1.345 triệu đồng*).

- *Công tác xây dựng cơ bản:* Kế hoạch đầu tư công năm 2023, tổng vốn 177.567 triệu đồng, thực hiện 26 công trình (*07 công trình chuyển tiếp và 19 công trình khởi công mới*). Hiện các công trình đang trong giai đoạn thi công.

+ *Tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2023⁽¹¹⁾:* Trong tuần giải ngân 2.275 triệu đồng, nâng đến nay 97.033 triệu đồng, đạt 54,64% kế hoạch vốn, trong đó: Vốn ngân sách tỉnh 65.094 triệu đồng, đạt 64,77% kế hoạch; vốn ngân sách huyện 29.453 triệu đồng, đạt 48,05 % kế hoạch vốn; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 2.486 triệu đồng, đạt 39,05% kế hoạch vốn.

+ *Tình hình giải ngân vốn kéo dài⁽¹²⁾:* Trong tuần không giải ngân, đến nay đã giải ngân 1.916 triệu đồng, đạt 30,3% kế hoạch vốn, trong đó: Vốn ngân sách tỉnh giải ngân 1.867 triệu đồng, đạt 40,3%; vốn ngân sách huyện giải ngân 49 triệu, đạt 2,9% kế hoạch vốn.

- *Công tác giải phóng mặt bằng:*

- Đối với các công trình năm 2022 chuyển tiếp sang là 06 công trình, hiện đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư và tiếp tục thực hiện chi trả cho các hộ còn lại⁽¹³⁾

⁽¹⁰⁾ (1) Dự án Nuôi ếch (*Glandirana rugosa*) trên bề mặt thích ứng biến đổi khí hậu. Hiện đã bàn giao con giống và vật tư cho 04/10 hộ (02 hộ xã Nguyệt Hóa và 02 hộ xã Mỹ Chánh), còn lại 06 hộ (xã Lương Hòa và xã Song Lộc) dự kiến từ ngày 24-28/7/2023 bàn giao (2) Ứng dụng chế phẩm sinh học EM (Sito EM) vào mô hình nuôi tôm thẻ chân trắng (*Litopenaeus vannamei*) trong ao đất. Hiện có 03/6 hộ xã Long Hòa thực hiện thả giống; 03 hộ xã Hòa Minh dự kiến từ ngày 24-28/7/2023 thả giống. Đã giải ngân cho đơn vị thực hiện dự án tạm ứng 50% kinh phí dự án, số tiền 350.300.338 đồng.

⁽¹¹⁾ Kế hoạch đầu tư công năm 2023, tổng vốn 177.567 triệu đồng, thực hiện 26 công trình (*07 công trình chuyển tiếp và 19 công trình khởi công mới*), trong đó vốn ngân sách tỉnh thực hiện 05 công trình chuyển tiếp, vốn phân bổ là 100.500 triệu đồng; vốn ngân sách huyện thực hiện 17 công trình (*01 công trình chuyển tiếp và 16 công trình khởi công mới*) kế hoạch vốn 70.700 triệu đồng; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia: 05 công trình (*01 công trình chuyển tiếp và 04 công trình khởi công mới*) kế hoạch vốn 6.367 triệu đồng.

⁽¹²⁾ Tổng kế hoạch vốn kéo dài là 6.318 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách tỉnh.

⁽¹³⁾ Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Đến nay đã tiến hành chi trả được 590/660 hộ với tổng số tiền 47.532.717.968 đồng/51.974.741.396 đồng.

Xuất tuyến trạm biến áp 220kV Trà Vinh 2 (đầu nối đường dây Vũng Liêm - Long Đức): Đã thực hiện bàn giao mặt bằng các khu vực chi trả xong.

Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội ô thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành: Đến nay chi trả 257/282 hộ, số tiền đã chi 33.012.504.786 đồng. Tiếp tục hoàn thành công tác chi trả và bàn giao mặt bằng.

Đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành: Tiếp tục chi trả 01 hộ, số tiền 660.090 đồng, nâng đến nay chi trả 47 hộ, số tiền đã chi trả: 12.790.613.219 đồng (gồm 42/45 hộ theo Phương án được duyệt tại Quyết định số 2166/QĐ-UBND và 05/05 hộ theo Quyết định số 221/QĐ-UBND bổ sung Phương án).

Cải tạo, nâng cấp Đường huyện 10, huyện Châu Thành: Tiếp tục chi trả cho 01 hộ và 01 hộ khác chi phần còn lại (Võ Thuận Thanh Phước). Đến nay đã chi trả được 332/353 hộ, đạt 94,05%, tổng số tiền đã chi là: 36.758.833.918 đồng/43.124.997.449 đồng, đạt 85,24%. Trong đó, có 02 hộ chỉ chi một phần số tiền được bồi thường do chưa đủ thủ tục.

Đường kết nối Quốc lộ 53 với Đường cây ăn trái: đến nay đã chi trả được 119/121 hộ (đạt 98,3%). Trong đó: có 01 hộ chỉ mới chi một phần, do 01 người hiện trạng sử dụng đất chưa thống nhất. Tổng số tiền đã chi: 154.822.495.422 đồng, đạt 99,3%. Phê duyệt bổ sung phương án BT, HT và TĐC.

+ *Các công trình năm 2023*: (1) Đường dẫn vào Nhà máy xử lý rác tỉnh Trà Vinh: Phê duyệt Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm điểm và ban hành Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án Đường dẫn vào Nhà máy xử lý rác tỉnh Trà Vinh; trình tỉnh chính sách hỗ trợ giá cây trồng dự án. Yêu cầu tư vấn điều chỉnh lại chứng thư định giá sau thẩm định. (2) Dự án Hạ tầng Hồ chứa nước ngọt dọc bờ sông Láng Thè đảm bảo an ninh nguồn nước các huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh (giai đoạn 1) (*Đoạn qua huyện Châu Thành*): Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trung tâm phát triển quỹ đất Trà Vinh (*Đơn vị tư vấn*) cung cấp hồ sơ đo đạc xác định phạm vi, diện tích đất thu hồi để thực hiện dự án Hạ tầng Hồ chứa nước ngọt dọc bờ sông Láng thè đảm bảo an ninh nguồn nước các huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh (giai đoạn 1) nhằm đảm bảo thông tin trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Xem xét, thống nhất cập nhật dự án trên vào kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện theo Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020. Thu hồi đất hoặc ủy quyền cho địa phương thu hồi đất.

3. Tài nguyên và Môi trường:

- Cho phép chuyên mục đích sử dụng đất 31 hồ sơ với diện tích 1,06 ha. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay 890 hồ sơ, diện tích 49,5 ha; Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 02 hồ sơ với 02 thửa, 02 giấy, diện tích 0,26 ha.

- Tiến độ lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Phòng Tài nguyên và Môi trường (Chủ đầu tư) đã thông báo mời thầu trên hệ thống đấu thầu quốc gia. Dự kiến từ ngày 20/7/2023 đến 16/9/2023, tổ chức triển khai thực hiện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện.

- Về môi trường, khoáng sản: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽¹⁴⁾. Cấp giấy phép môi trường đến nay 20 giấy phép môi trường cấp huyện cho 20 dự án.

4. Văn hóa - xã hội

a) Văn hóa - Thông tin, truyền thanh

- Điểm du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim, xã Hòa Minh đón 450 lượt khách, nâng đến nay các điểm du lịch trên địa bàn huyện có 14.631 lượt khách; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh tổ chức sơ kết hoạt động Điểm du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim, xã Hòa Minh 06 tháng đầu năm 2023.

- Nhà thi đấu thể thao huyện có 500 lượt người dân đến tập luyện các môn: Cầu lông, bóng chuyền hơi,...; đưa 48 vận động viên tham gia Hội thao CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh với các môn: Bóng chuyền nam, bóng chuyền hơi nữ, bi sắt,...

- Trang Thông tin điện tử huyện xây dựng mới 01 banner tuyên truyền; hiệu chỉnh, sắp xếp lại chuyên mục “Công khai ngân sách”; tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải 07 tin, bài, 33 văn bản⁽¹⁵⁾ phục vụ bình quân 10823 lượt truy cập/ngày.

⁽¹⁴⁾ Duy trì việc vệ sinh cơ quan thường xuyên, tổng vệ sinh định kỳ hàng tuần (trước, trong và sau cơ quan), lực lượng tham gia khoảng 10 lượt người, thu gom 0,1 tấn rác thải sinh hoạt. Phun xịt hoạt chất diệt côn trùng, chế phẩm sinh học khử mùi tại các bãi rác trên địa bàn huyện 02 lần/tuần đối với bãi rác Hòa Lợi, 02 lần/tháng đối với bãi rác xã Lương Hòa A.

⁽¹⁵⁾ Tuyên truyền cải cách hành chính; các văn bản lãnh đạo điều hành, văn bản quy phạm pháp luật; Công khai nội dung báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường; hoạt động lãnh đạo huyện thăm hỏi gia đình chính sách, có công với cách mạng

- Thư viện phục vụ 39 lượt bạn đọc với 48 bản sách các loại. Xây dựng được 04 chương trình thời sự địa phương, gồm 34 bản tin tức, 04 bài viết, 01 thông báo phát trên sóng phát thanh và truyền thanh giáp 14 xã - thị trấn, thực hiện phát thanh và truyền thanh được 14 buổi. Gửi 20 bản tin, bài phóng sự cộng tác phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, đăng Báo Trà Vinh.

b) *Giáo dục và Đào tạo*: Tiếp tục nắm tình hình tổ chức các lớp học xóa mù chữ năm 2023 và dạy bổ túc văn hóa tiếng Khmer tại các điểm chùa trong hè năm 2023; báo cáo việc thực hiện mua sắm, triển khai các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2020 - 2022; báo cáo khảo sát tình hình người nước ngoài giảng dạy tại trung tâm ngoại ngữ; trung tâm ngoại ngữ và tin học; trường mầm non, phổ thông tại địa phương.

c) *Lao động - Thương binh và Xã hội*:

- Công tác vận động Quỹ đền ơn: Tính đến ngày 27/7/2023, đã vận động 109.521.047 đồng (*do 58 cơ quan, đơn vị đóng góp*).

- Rà soát số lao động thuộc đối tượng thụ hưởng dự án của 03 chương trình mục tiêu quốc gia có khả năng tham gia học nghề, kết quả có 655 người; báo cáo những thuận lợi, khó khăn thực hiện Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc hỗ trợ cho người lao động, học sinh, sinh viên đi làm việc học tập ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

- Ban hành Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lễ Thấp nền tri ân các anh hùng, liệt sĩ cấp tỉnh tại Nghĩa trang huyện nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023).

- Quyết định trợ cấp hàng tháng cho đối tượng 01 đối tượng và điều chỉnh trợ cấp xã hội 02 đối tượng (*theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP*) và Quyết định trợ cấp hàng tháng cho 01 đối tượng bảo trợ xã hội (*theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh*)

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Đến nay đã tổ chức được 08/12 lớp, với 284 học viên (*các lớp học: Kỹ thuật xây dựng; tạo dáng và chăm sóc cây cảnh; nấu ăn; chăn nuôi thú y; trồng rau an toàn; điện công nghiệp, ...*)

d) *Y tế*:

- Phát hiện 03 ca bệnh tay - chân - miệng, giảm 03 ca so với tuần trước, tính đến nay 28 ca; xuất hiện 04 ca bệnh sốt xuất huyết tăng 03 ca so với tuần trước, tính đến nay 69 ca, không có trường hợp tử vong.

- Tình hình dịch bệnh Covid-19: Không phát sinh, tính từ đầu năm đến ngày 27/7/2023 phát hiện 24 ca (*không có trường hợp tử vong*).

- Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh giám sát hoạt động lao kháng thuốc tại huyện; tiếp tục kiểm tra, giám sát thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2023.

đ) *Công tác Dân tộc*: Tiếp tục triển khai và kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 năm 2023.

- *Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt (chuyển đổi nghề)*: Tổng vốn 2.641 triệu đồng, đã thực hiện mở mã dự án đầu tư và giải ngân được 840 triệu đồng, đạt 76,36%; vốn sự nghiệp 1.541 triệu đồng, hiện nay đã giải ngân 710 triệu đồng, đạt 46,07 %⁽¹⁶⁾.

- *Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc*: Vốn đầu tư 2.967 triệu đồng; vốn sự nghiệp 205 triệu đồng. Thực hiện 02 công trình khởi công mới và 01 công trình chuyển tiếp, đã giải ngân 1.401 triệu đồng, đạt 47,21% và 100% vốn sự nghiệp⁽¹⁷⁾.

e) *Bảo hiểm xã hội*

- Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế tăng 142 người, lũy kế 121.178 người, chiếm 83,43% dân số, đạt 87,96% so với kế hoạch; tổng số người tham gia BHXH tăng 33 người, lũy kế 10.905 người, chiếm 14,72% lực lượng lao động và đạt 67,5% so với kế hoạch (*số người tham gia BHXH bắt buộc đến nay 9.586 người, chiếm 12,94% so với lực lượng lao động; số người tham gia BHXH tự nguyện 1.319 người, chiếm 1,78 % so với lực lượng lao động*).

- Thực hiện cập nhật số CCCD người tham gia BHXH, BHYT vào phần mềm để đồng bộ dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ khám chữa bệnh BHYT được 107.262 người, đạt 92,07% so với tổng số người có thẻ BHYT.

- Thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của HĐND tỉnh đến nay đã phát hành thẻ BHYT cho hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình là 1.352 người.

5. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm và thực hiện chế độ trực SSCĐ theo quy định; tổ chức huấn luyện dân quân thường trực, dân quân năm thứ nhất; tổ chức diễn tập chiến đấu xã Thanh Mỹ trong khu vực phòng thủ năm 2023.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm:

+ *Tệ nạn xã hội*: Tổng đạt 05 Quyết định xử phạt VPHC về hành vi đánh bạc, với tổng số tiền 7,5 triệu đồng.

¹⁶ *Chuyển đổi nghề*: Giải ngân 01 hộ, nâng đến nay 71/76 hộ, số tiền 710/1.541 triệu đồng, đạt 46,07%; *Nhà ở*: Đến nay 21/45 hộ, số tiền 840/1.100 triệu đồng, đạt 76,36 %; *Đất ở*: Đã phê duyệt 02 hộ, đang tìm quỹ đất.

⁽¹⁷⁾ Đường giao thông nông thôn ấp Đa Hòa, xã Phước Hào, kinh phí 1.500 triệu đồng, giải ngân 429 triệu đồng, đạt 28,6%; Đường GTNT ấp Phú Mỹ, xã Mỹ Chánh dự án chuyển tiếp, kinh phí 587 triệu đồng, giải ngân 441 triệu đồng, đạt 75,13% so với kế hoạch vốn; Công trình giao thông nông thôn ấp Đa Hòa Bắc, xã Hòa Lợi 880 triệu đồng, đã giải ngân 531 triệu đồng, đạt 60,34%; Duy tu bảo dưỡng công trình giao thông nông thôn ấp Phú Mỹ, xã Mỹ Chánh 205 triệu đồng, đến nay giải ngân đạt 100%.

+ *Về ma túy*: Kiểm tra nhanh chất ma túy 03 trường hợp, phát hiện 01 trường hợp dương tính, ra quyết định xử phạt VPHC với số tiền 1,5 triệu đồng đồng, áp dụng biện pháp quản lý theo Nghị định số 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- *Đề án 06 và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, CCCD*: Tiếp tục làm sạch dữ liệu cư dân và thu nhận hồ sơ CCCD, tổng thu nhận đến nay 145.712 hồ sơ, vận động thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử, đến nay thu nhận 34.319 hồ sơ, kích hoạt định danh điện tử 12.367 tài khoản.

6. Công tác Nội vụ, Thanh tra, tiếp công dân, Tư pháp:

- Ban hành 04 Quyết định: Về việc thành lập Đoàn kiểm tra, Tổ thẩm định chính sách và giao biên chế⁽¹⁸⁾; Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức quản lý năm học 2022 - 2023; Quyết định ban hành kế hoạch kiểm tra công tác nội vụ năm 2023; trình UBND tỉnh bổ nhiệm ngạch thanh tra viên chính đối với công chức.

- Trong tuần tiếp công dân thường xuyên 02 cuộc, có 02 lượt người đến liên hệ công việc; tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện được 01 cuộc, không có công dân liên hệ; tiếp nhận mới 06 đơn thư khiếu nại, nâng đến nay đã nhận 102 đơn (*tồn năm 2022 chuyển sang 25 đơn*)¹⁹; trong tuần giải quyết 02 đơn, nâng đến nay đã 56 đơn/81 đơn thuộc thẩm quyền xử lý (*huyện 24 đơn, xã 30 đơn*), đạt 69,14%. Còn tồn 25 đơn, chiếm 30,86%.

- Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện được 06 cuộc tại các xã, với 193 lượt người dự; không phát sinh vụ việc cơ sở hòa giải.

II. KẾ HOẠCH TUẦN TỚI

- Chỉ đạo ngành chuyên môn, cán bộ kỹ thuật theo dõi sát tình hình sản xuất lúa vụ Hè Thu năm 2023; tăng cường công tác phòng, chống sâu bệnh trên lúa, hoa màu nhất là bệnh đạo ôn, sâu cuốn lá và chuột hại; tiếp tục rà soát đăng ký khối lượng và kinh phí hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2024; chỉ đạo rà soát điều chỉnh kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa giai đoạn 2021-2025 và chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân trước và trong mùa mưa lũ.

- Đôn đốc các đơn vị tư vấn đã khảo sát, hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ tham gia Chương trình OCOP và công nhận kết quả đánh giá sản phẩm OCOP 3 sao cho 6 sản phẩm của 6 chủ thể.

- Tăng cường công tác quản lý con giống, thức ăn phục vụ chăn nuôi; tiếp tục tập trung lực lượng thú y tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục đàn trâu, bò và các loại vacin khác phòng, chống bệnh đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

⁽¹⁸⁾ Đoàn kiểm tra về công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2023; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ 06 tháng và năm 2023 trên địa bàn huyện Châu Thành; Quyết định kiện toàn Tổ thẩm định thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành Nông nghiệp theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện Châu Thành; Quyết định về việc giao biên chế Hội Đồng y cấp huyện.

⁽¹⁹⁾ Trong đó: Đủ điều kiện xử lý 99 đơn, không đủ điều kiện 03 đơn (đơn tố cáo không có ký tên). Không thuộc thẩm quyền 18 đơn (chuyển đơn 16, trả lời đơn 01, hướng dẫn 01). Thuộc thẩm quyền 81 đơn (cấp huyện 33 đơn, cấp xã 48 đơn).

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 05/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung chỉ đạo tổ chức tuyên truyền quyết liệt các biện pháp về cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh gắn với thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 04/KH-UBND của UBND tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức họp nghe báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và ấp nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn các xã Lương Hòa, Nguyệt Hóa và Đa Lộc; tổ chức thẩm định, công nhận ấp nông thôn mới, ấp nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Mỹ Chánh.

- Tập trung chỉ đạo thu các khoản nợ phải thu theo quy định trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình, dự án năm 2023. Họp giao ban xây dựng cơ bản tháng 7 năm 2023.

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý đất đai; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024; công tác phòng chống khai thác khoáng sản không phép trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện công tác chi trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đã được phê duyệt và thực hiện các công trình năm 2023 theo kế hoạch.

- Làm việc với Sở Xây dựng và các ngành có liên quan xử lý việc xây dựng công chùa Liên Bửu, xã Hòa Lợi theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân giám sát việc khai thác khoáng sản cát sông trái phép; công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và dịch bệnh tay chân miệng; chỉ đạo ngành chuyên môn và địa phương khẩn trương cập nhật và điều chỉnh thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

- Làm việc với Bưu điện tỉnh và các ngành, xã, thị trấn về giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Kiểm tra việc thực hiện chỉ tiêu BHXH, BHYT năm 2023 đối với UBND xã Hòa Thuận, Hòa Lợi.

- Tiếp và làm việc với Tổ công tác liên ngành tỉnh hỗ trợ địa phương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc có liên quan đến công tác giải thể các hợp tác xã không hoạt động theo quy định.

- Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân các dự án 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo phòng, ban ngành và các xã, thị trấn khắc phục các nội dung về cải cách hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; xây dựng và phát

triển chính quyền điện tử, chính quyền số; công tác tuyên truyền về cải cách hành chính; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt việc chuyển đổi số và đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội từ ngày 22/7 - 28/7/2023 và Kế hoạch tuần tới, đề nghị các phòng, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cụ thể hóa để tổ chức thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- VP.UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Phúc Vĩnh

